

## Opiskeluapurahaa 166 opiskelijalle

**Vuoden 2007** opiskeluapurahat maksettiin saajiksi valituille joulukuun 2007 lopussa.

Hakemuksia tuli runsaasti, mutta Karjalan Sivistysseuran ja Säätiö Väinölän sijoitukset olivat kuluneet vuoden aikana tuottaneet niin hyvin, että rahaa riitti pääosalle hakijoista. Tällä kertaa saamatta jäivät lähinnä sellaiset, jotka olivat saaneet

edellisinä vuosina ja sellaiset, joiden hakemukset olivat puutteellisia tai sukujuurit eivät olleet Vienan, Aunuksen tai Raja-Karjalan alueilta.

Apurahaa sai yhteensä 166 opiskelijaa.

On ollut ilahduttavaa, että nuoret opiskelijat ovat kiitosviesteissään vakuutelleet kunnioittavansa kuulumistaan karjalaiseen heimoon.

Seuraavasta hakuajasta ilmoitamme Karjalan Heimot -lehdessä.

### Karjalan kielen kurssi Kuusamossa

Varsinaiskarjalan (vienan) kielen kurssi pidetään Kuusamossa, Kuusamon kansan-

opistolla 24.–28. elokuuta 2008.

Opettajiksi ovat lupautuneet professori Pekka Zaikov ja vienankielen opettaja Olga Karlova Petroskoin yliopistosta. Mukana on tulossa 20 opiskelijaa Karjalasta, suurin osa karjalan kielen opettajia.

Suomalaisilla kurssilaisilla on erinomainen tilaisuus päästä kuulemaan aitoa karjalan kieltä ja harjoittelemaan omaa puhumistaan karjalaisten kanssa. Kurssi sisältää myös kulttuuriluentoja ja retkiä.

Ja kun karjalaisia ollaan, kajautetaan iloinen laulu aina, kun tilanne tuntuu sitä kaipaavan. Tarkemmat tiedot kurssista kerromme tämän lehden seuraavissa numeroissa. Merkitsehän ajankohta almanakkaasi.

## Kuolleita



### Outi Karhunen tuonilmaisiiin

**Marraskuun 10.** päivänä kuoli kuivajärveläinen Outi Karhunen (Ahtonen) lähes 80 vuoden ikäisenä. Hän oli syntynyt rajan takana Kiitehenjärven Akonlahdessa tammikuun pakkasilla vuonna 1928.

Hänet kastoi (= mirhavoiteli) Johannes Suhola jatkosodan aikana kylän ollessa suomalaisten miehittämä. Outi-mummo ehti varttua kotijärvensä rantamilla niin isoksi, että hänen muistitietonsa rajan takana eläneistä ihmisistä, tapahtumista ja paikoista oli erinomainen.

Aselevon tultua Suomen ja Neuvosto-



liiton välille Outit siirtyi Suomeen. Täällä hän joutui elämään useita epävarmuuden vuosia. Palautetaanko hänet takaisin vai saako hän jäädä tänne Kainuuseen, jossa hänellä oli myös monia heimolaisia? Muun muassa hänen äitinsä äiti oli 1920-luvun alun pakolaisia. Hänet on haudattu Sotkamon luterilaiseen hautausmaahan.

Ei Outia takaisin vaadittu ja Suomussalmen Kuivajärven Karhusen talosta hän löysi itselleen toimeliaan miehen, joka monien töiden ohella ehti työskennellä kanttorinakin. Anoppi oli Maria Karhunen, yksi professori Pertti Virtarannan haastateltavia parhaita muistajia.

Appiukko Huoti oli Kontokista syntyjään ja Suomeen pakolaisena asettunut 1920-luvun alussa. Kuivajärvellä riitti nuorelle minialle kädet täyteen työtä. Kylä oli palanut ja pellot olivat suurelta osalta hoitamatta pitkät sotavuodet. Raatamista riitti. Perhe kasvoi ja kylä koheni kunnes 1960-luvun lopussa alkoi muutto maalta kaupunkeihin ja jopa Ruotsiin. Niinpä karjalaiskylätkin alkoivat hiljaa hiipua.

Elämän tasaannuttua oli aikaa harastuksillekin. 1980-luvulla kyläläiset esittivät vienankarjalaiset häät, joka esitettiin televisiossakin. Outi oli yhtenä mukana suuren suosion saaneissa esityksissä. Toinen "harrastus" oli Alangan talon Olga-

emäntä, jonka kanssa kului monta rattoisaa ja välillä murheellistakin hetkeä menneitä muistellessa.

Vartiuskylän Rimmillä syntynyt Olga-kin oli vierailut Kiitehenjärven rantamilla ja muisti ihmiset ja muisti paikat. Niinpä nämä kaksi hyvää tietäjää "kiersivät" Kiitehen rannat aatoksissaan moneen kertaan eikä koskaan puheesta tuntunut tulevan loppua. Helppo oli seuraavalla kerralla jatkaa siihen mihin edellisellä kerralla oli jääty.

Oman tutkimustyöni kannalta Outi oli poikkeuksellisen arvokas tietolähde. Hän avullaan saattoi muun muassa kertoa lähes tyhjentävästi Kuivajärven Kalmosaareen haudatut kuiva- ja hietajärväläiset. Arvokkaita tietoja sain myös Akonlahden Hukkasalmen Kalmosaaresta.

Ystävällinen ja avulias Outi-mummo oli alun alkaen tarkka kuuntelemaan kylä vanhojen tietäjien ja muistajien kertomia. Niinpä hän saattoi siirtää tuota "ikiaikaista muistoa" ympärilleen kaikille asiasta kiinnostuneille. Kainuun Karjalaiskylät ovat menettäneet yhden parhaista muistajistaan.

Ollos iäti muistettu Outi-mummo!

HEIKKI RYTKÖLÄ